
 
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

SETTORE  2 - Infrastrutture e Urbanistica 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 192  DEL  21/04/2023 

 

Oggetto: Lavori di “Interventi urgenti per il rifacimento della condotta fognaria e ripristino  
della strada di accesso alla contrada Mirillo di Ribera” CUP: H97H21000750001 
CIG: 9501628F75  - PROCEDURA TELEMATICA N° G00031. 

 Dichiarazione di efficacia ex art.32, comma 7 del D.Lgs. n.50/2016 

 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 
 

Premesso: 

- che con determina dirigenziale n.163 del 03/04/2023 è stata disposta l’approvazione della proposta 
di aggiudicazione e contestuale aggiudicazione dei lavori in oggetto in favore dell’operatore 
economico Si.Co. Edili srl, avente sede legale in Agrigento (AG) nella via dei Venti, n.4 – Codice 
Fiscale e Partita IVA 02660610847, che ha offerto il ribasso del 30,9890%; 

- che in ordine alla summenzionata aggiudicazione l’importo contrattuale dei lavori viene 
complessivamente determinato in € 191.413,49, di cui € 188.321,41 per lavori al netto del ribasso 
d’asta del 30,9890%, ed €_3.092,08 per oneri connessi alla sicurezza; 

- che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n.50/2016 l’aggiudicazione disposta in favore 
dell’impresa Si.Co. Edili srl diviene efficace dopo la verifica sul possesso dei requisiti di carattere 
generale, tecnico-economico, e professionali dichiarati in sede di gara; 

Considerato: 

- che in ordine alla verifica sul possesso dei requisiti di carattere generale effettuate presso i 
competenti Enti certificanti (Camera di Commercio, Agenzia delle Entrate, ANAC, Procure della 
Repubblica di Sciacca e di Agrigento, Prefettura UTG di Agrigento, INPS, INAIL e Cassa Edile) 
non è stata riscontrata la sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art.80, commi 1, 2, 4, e 5 del 
D.Lgs. n.50/2016; 

- che il possesso dei requisiti di carattere tecnico-economico, organizzativi, e professionali da parte 
della summenzionata, viene dimostrato dall’attestazione SOA rilasciata alla summenzionata impresa 
dalla DAPSOA S.p.A., e avente validità fino al 04/06/2025, certificante l'abilitazione all'esecuzione 
delle lavorazioni previste in progetto (OG3),  

- che per quanto sopra verificato, ai sensi dell’art.32, comma 7 del Codice dei Contratti, si può 
procedere alla dichiarazione di efficacia del provvedimento di aggiudicazione dei lavori in oggetto 
disposta con determinazione dirigenziale n.163 del 03/04/2023 in favore dell’impresa Si.Co. Edili 
srl; 

- che in seguito al ribasso 30,9890% praticato Si.Co. Edili srl sull’importo posto a base d’asta, il 
quadro economico del progetto esecutivo (post gara) risulta così rimodulato: 
 

 



QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO POST GARA 

A LAVORI 

A1 Lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 272.886,07 
 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.092,08 
 

A3 Importo complessivo lavori (A1+A2) € 275.978,15 
 

A4 a dedurre il ribasso d’asta (30,989% di A1) € 84.564,66 
 

A5 Lavori al netto del ribasso d’asta (A1 – A4) € 188.321,41 
 

A6 Importo contrattuale dei lavori (A5+A2) € 191.413,49 € 191.413,49 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE 

B1 IVA sui lavori (22% di A6) € 42.110,96 
 

B2 Oneri di conferimento in discarica € 2.000,00 
 

B3 Incentivo ex art.113 D.Lgs. n.50/2016 (60% del 2% di A3) € 3.311,74 
 

B4 Competenze tecniche (compreso oneri previdenziali) € 9.226,54 
 

B5 IVA su competenze tecniche (22% di B4) € 2.029,84 
 

B6 Imprevisti (2,36% di A3) € 6.513,54 
 

B7 Contributo ANAC € 225,00 
 

B8 Importo complessivo somme a disposizione € 65.417,62 € 65.417,62 

C ECONOMIE 

C1 Da ribasso d’asta (A4) € 84.564,66 
 

C2 Da IVA su ribasso d’asta (22% di C1) € 18.604,23 
 

C3 Importo complessivo economie (C1 + C2) € 103.168,89 € 103.168,89 

 
Importo complessivo dell’opera (A6+B8+C3) € 360.000,00 

 

Vista la determinazione dirigenziale n.163 del 03/04/2023; 
Visto il D.Lgs. n.50/2016; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d’Ufficio. 

P.Q.S. 

DETERMINA 
Di dichiarare, ai sensi dell’art.32, comma 7 del Codice dei Contratti, l’ efficacia del provvedimento 
di aggiudicazione dei lavori di “Interventi urgenti per il rifacimento della condotta fognaria e 
ripristino della strada di accesso alla contrada Mirillo di Ribera” CUP: H97H21000750001 
CIG: 9501628F75  - PROCEDURA TELEMATICA N° G00031, disposta con determinazione 
dirigenziale n.163 del 03/04/2023 in favore dell’impresa Si.Co. Edili srl, avente sede legale in 
Agrigento (AG) nella via dei Venti, n.4 – Codice Fiscale e Partita IVA 02660610847, che ha offerto 
il ribasso del 30,9890%; 



Di aggiudicare definitivamente alla summenzionata impresa i lavori in oggetto per l’importo 
contrattuale pari a € 191.413,49, di cui € 188.321,41 per lavori al netto del ribasso d’asta del 
30,9890%, ed €_3.092,08 per oneri connessi alla sicurezza; 

Di dare atto che tutte le spese derivanti dall’affidamento dell’appalto di cui in oggetto trovano  
interamente copertura con i fondi di cui al OCDPC n.662/2020 ex OCDPC n.458/2017, con i quali 
sono stati finanziati i primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi il giorno 19 novembre 2016 nel territorio del Comune di Licata in 
Provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel territorio delle Province di 
Agrigento e Messina, e nella fattispecie, il progetto avente codice 662 ex 458_C16, i lavori inerenti 
gli “Interventi urgenti per il rifacimento della condotta fognaria e ripristino della 
transitabilità della strada di accesso alla contrada Mirillo di Ribera “ dell'importo complessivo 
di € 360.000,00; 

Di dare atto che la complessiva somma di € 360.000,00 è stata impegnata, come da determinazione 
dirigenziale n.284 del 28/07/2022, come di seguito: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo / Art. Esercizio Impegno 
€ 81.220,86 10 5 2 20810104/4 2022 2022/3792/2022 

€ 275.000,00 10 5 2 20810104/4 2023 2022/3792/2023 

Di dare atto che in seguito al ribasso 30,9890%  praticato Si.Co. Edili srl sull’importo posto a base 
d’asta, il quadro economico del progetto esecutivo (post gara) risulta così rimodulato: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO POST GARA 

A LAVORI 

A1 Lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 272.886,07 
 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.092,08 
 

A3 Importo complessivo lavori (A1+A2) € 275.978,15 
 

A4 a dedurre il ribasso d’asta (30,989% di A1) € 84.564,66 
 

A5 Lavori al netto del ribasso d’asta (A1 – A4) € 188.321,41 
 

A6 Importo contrattuale dei lavori (A5+A2) € 191.413,49 € 191.413,49 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE 

B1 IVA sui lavori (22% di A6) € 42.110,96 
 

B2 Oneri di conferimento in discarica € 2.000,00 
 

B3 Incentivo ex art.113 D.Lgs. n.50/2016 (60% del 2% di A3) € 3.311,74 
 

B4 Competenze tecniche (compreso oneri previdenziali) € 9.226,54 
 

B5 IVA su competenze tecniche (22% di B4) € 2.029,84 
 

B6 Imprevisti (2,36% di A3) € 6.513,54 
 

B7 Contributo ANAC € 225,00 
 

B8 Importo complessivo somme a disposizione € 65.417,62 € 65.417,62 

C ECONOMIE 

C1 Da ribasso d’asta (A4) € 84.564,66 
 

C2 Da IVA su ribasso d’asta (22% di C1) € 18.604,23 
 

C3 Importo complessivo economie (C1 + C2) € 103.168,89 € 103.168,89 

 
Importo complessivo dell’opera (A6+B8+C3) € 360.000,00 

Di dare atto che l’operatore economico aggiudicatario è onerato, ai fini della sottoscrizione del 
contratto, alla presentazione della cauzione definitiva ex art.103, comma 1 del D.Lgs. n.50/2016, 



della polizza assicurativa di cui all’art. 103, comma 7 del precitato Decreto, del Piano Operativo 
della Sicurezza; 
Di dare atto che le spese di registrazione del contratto, nonché di ogni altro onere fiscale e/o 
contributivo e/o spesa  per la produzione di copie, disegni e/o di ogni altro elaborato da allegare al 
contratto, sono poste a totale carico del soggetto affidatario; 

Di dare atto che, in ordine alle comunicazioni disposte ai sensi dell’art.76, comma 6 del D.Lgs. 
n.50/2016, la data di scadenza del termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del precitato decreto 
per la stipula del contratto, è prevista per il giorno 09/05/2023; 

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la 
sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato 
nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente oltre che all'albo pretorio online; 
Di rendere noto che, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs 50/2016 e ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile Unico del procedimento è l’Arch. 
Giovanni Tinaglia; 

Di dare atto che,  per il presente provvedimento non sussistono le situazioni di conflitto di interessi di 
cui all'art. 6 del D.P.R. 62/2013, e né i motivi di astensione di cui all'art. 7 del medesimo decreto 
presidenziale, sia in capo al summenzionato RUP, sia in capo al sottoscritto dirigente competente ad 
adottare il presente atto; 

Di dare atto, infine, che il presente atto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini 
secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, è stato 
redatto, ai fini della pubblicità legale, in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili; 

       
 
 

Il Responsabile del Servizio LL.PP. - R.U.P. 
 f.to (Arch. Giovanni Tinaglia) 

 
 
 
 
 
 

Il Dirigente del 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica 
 f.to (Ing. Salvatore Ganduscio) 


